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Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 15. januar 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 239 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL). 

Spørgsmål nr. 239: 

”Vil ministeren redegøre for aflønningsforholdene og reglerne herfor for plejefami-

lier?” 

Svar: 

Almene plejefamilier, forstærkede plejefamilier og specialiserede plejefamilier får be-

taling for at have et plejebarn boende. Denne betaling og andre spørgsmål om plejefa-

miliernes kontraktretlige vilkår, som fx pension, og ferie, reguleres ikke i serviceloven, 

men er derimod et aftalespørgsmål mellem plejefamilien og kommunen. 

KL har siden 2019 anbefalet kommunerne at anvende den såkaldte ’gennemsnitsmo-
del’, hvor plejefamilier honoreres via gennemsnitsbeløb, der som udgangspunkt ikke 

ændrer sig i løbet af anbringelsen, uanset om barnets støttebehov ændrer sig. Genfor-

handling af honoreringen vil således kun sjældent komme på tale. Det betyder, at ple-

jefamilien i perioder løfter en større opgave, og i andre periode en mindre opgave, men 

honoreringen som udgangspunkt forbliver uændret.  

Gennemsnitsmodellen består af nogle niveauer, som plejefamilien og barnet indplace-

res på ud fra en række generelle kriterier, eksempelvis omfanget af barnets behov for 

omsorg, støtte og behandling, anbringelsens forventede varighed, krav til samarbejdet 

med barnets forældre og øvrige netværk mv.  

KL’s anbefaling er ikke bindende for kommunerne. Kommunerne kan også i stedet 

vælge at fastansætte almene plejefamilier, forstærkede plejefamilier og specialiserede 

plejefamilier som lønmodtagere eller vælge en helt anden aflønningsmodel. 

Ud over aflønning skal kommunen godtgøre udgifter til kost og logi ved anbringelser i 

almene plejefamilier, forstærkede plejefamilier og specialiserede plejefamilier ud fra 

en lovbestemt takst, der reguleres årligt. 

Netværksplejefamilier får lige som øvrige plejefamilier dækket udgifter til kost og logi. 

Kommunen skal herudover dække netværksplejefamiliens øvrige og ekstraordinære 

omkostninger ved at have barnet boende. Det sker når kommunen efter en konkret og 

individuel vurdering finder, at der er et behov hos barnet eller den unge, som ligger ud 

over det, der dækkes af kost og logi. Endelig kan netværksplejefamilier efter en kon-

kret vurdering desuden få hel eller delvis hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste 
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